
ORIGINALE 
        

 
COMUNE DI BORGO VIRGILIO 

PROVINCIA DI MANTOVA 
 

 

 

 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Deliberazione della giunta comunale n. 183 del 24-11-2017  

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2018 - 2020: APPROVAZIONE TARIFFE DEI 

SERVIZI. 
 

 

L'anno  duemiladiciassette, addì  ventiquattro    del mese di novembre alle ore 

12:30, in Borgo Virgilio, nella Sede Municipale – P.zza A.Moro nr.1. 

 

Dato atto  che la Giunta Comunale, composta dal Sindaco e da n. 5 Assessori 

(riferimento decreto sindacale nomina  n. 38 del 03/06/2014), previa l’osservanza di 

tutte le formalità prescritte dallo Statuto e dal Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, è 

stata convocata a seduta.  

 

     La Presidenza è assunta da FRONI GIANCARLO, che dichiara aperta la seduta. 

 

Partecipa alla riunione il SEGRETARIO COMUNALE, BORGHI ROBERTA, il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
_________________________________________________________________________________ 

 

Svolgimento della seduta alla trattazione della proposta n. 167 del 05-10-17, 

corrispondente all’oggetto: presenti nr.    5 componenti della Giunta Comunale e nr.    1  

assenti, e precisamente: 
BEDUSCHI ALESSANDRO SINDACO A 

FRONI GIANCARLO VICE SINDACO P 

APORTI FRANCESCO ASSESSORE P 

BONELLI FABIO ASSESSORE P 

DALL'OCA ELENA ASSESSORE P 

AMATRUDA TERESA ASSESSORE P 

 

Oggetto : BILANCIO DI PREVISIONE 2018 – 2020: APPROVAZIONE TARIFFE DEI SERVIZI. 

 

Testo Proposta: 

Il responsabile del procedimento: dott. Simone Cavazzoni 

 

Su proposta del RESPONSABILE DEL SETTORE N. 2 SERVIZI ECONOMICO 

FINANZIARI 

 

Premesso che l’art. 54 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, così come 

modificato dall’art. 6 del decreto legislativo 23 marzo 1998, n. 56, stabilisce che i 

comuni deliberano le tariffe e i prezzi dei servizi pubblici, ai fini dell’approvazione del 

bilancio di previsione, stabilendo così una connessione logico-funzionale tra le predette 

 



 

 

  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 183 del 24-11-2017 Comune di BORGO VIRGILIO 

 

delibere, dato che l’approvazione delle tariffe è presupposto per la determinazione delle 

entrate e quindi per la formazione del bilancio dell’ente locale; 

 

Considerato che la disciplina della materia oggetto della presente deliberazione si 

rinviene nel decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare all’art. 42, che 

ha delineato un quadro normativo recettivo di alcune interpretazioni giurisprudenziali; 

  

Atteso che, in particolare, la lettera f) del succitato articolo stabilisce che il Consiglio 

dell’ente ha competenza limitatamente alla: 

 istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle 

relative aliquote; 

 disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi; 

 

Considerato che la stessa norma sancisce che spetta al Consiglio comunale la 

definizione della disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi 

comunali e che tutti gli elementi non riconducibili alla disciplina generale delle tariffe 

rientrano nelle competenze della Giunta comunale; 

 

Visto il decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”; 

 

Dato atto, inoltre, che l'art. 1, comma 169, della legge 296 del 2006 (finanziaria 2007), 

così statuisce: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 

dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 

tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

 

Considerato necessario definire le tariffe dei servizi comunali per l’anno 2018 in base 

alla valutazione delle relative spese, al fine di assicurare una soddisfacente e appropriata 

copertura dei costi dei servizi a domanda individuale nonché il pareggio di bilancio, 

fornendo al tempo stesso un buono standard qualitativo delle prestazioni erogate; 

 

Viste le tariffe come da documento allegato (allegato A); 

 

Visti i pareri favorevoli ex art. 49, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, espressi dalla Responsabile del Settore n. 1 Servizi Amministrativi, Istituzionali e 

Sport, dalla Responsabile del Settore n. 3 Servizi al cittadino, dalla Responsabile del 

Settore n. 4 Servizi sociali, dalla Responsabile del Settore n. 5 Servizi Scolastici, 

Cultura, Politiche Giovanili, dal Responsabile del Settore n. 6 Urbanistica, Ambiente e 

Territorio e dal Responsabile del servizio di Polizia Locale sulla regolarità tecnica e dal 

Responsabile del Settore n. 2 Servizi Economico Finanziari sulla regolarità tecnica e 

contabile del presente atto; 

 

PROPONE 



 

 

  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 183 del 24-11-2017 Comune di BORGO VIRGILIO 

 

 

1. di approvare le tariffe risultanti dal documento allegato (allegato A) che 

costituisce parte integrante alla presente; 

 

ESPRIME 

 

PARERE favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO della proposta che precede; 

 

CON VOTI unanimi, favorevoli, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la suindicata proposta di deliberazione; 

 

2. DI DARE COMUNICAZIONE dell'adozione della presente deliberazione, ai 

Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

contestualmente all’affissione all’albo on-line;  

 

3. DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di 

prevenzione della corruzione, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 16 

del 31.01.2017. 
 



 

 

  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 183 del 24-11-2017 Comune di BORGO VIRGILIO 

 

SETTORE SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI PROPOSTA N.167  DEL 05-10-2017 ATTO 
DELIBERATIVO DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA COMUNALE. 
____________________________________________________________________________ 
 

 
 

PARERI PREVENTIVI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO DEL 

18/08/2000, N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI: 

 
 

REGOLARITA' TECNICA: SETTORE 1 Favorevole 
05-10-2017 

 

 

 

 

Il Responsabile del servizio interessato 
BRAGHINI SABRINA 

 
REGOLARITA' TECNICA: SETTORE 2 Favorevole 
05-10-2017 

 

 

 

 

Il Responsabile del servizio interessato 
CAVAZZONI SIMONE 

 
REGOLARITA' TECNICA: SETTORE 3 Favorevole 
05-10-2017 

 

 

 

 

Il Responsabile del servizio interessato 
DALLA LIBERA LUCILA 

 
REGOLARITA' TECNICA: SETTORE 4 Favorevole 
05-10-2017 

 

 

 

 

Il Responsabile del servizio interessato 
PECCHINI ANNAMARIA 

 
REGOLARITA' TECNICA: SETTORE 5 Favorevole 
05-10-2017 

 

 

 

 

Il Responsabile del servizio interessato 
GAZZOLI ELGA 

 
REGOLARITA' TECNICA: SETTORE 6 Favorevole 

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2018 - 2020: APPROVAZIONE TARIFFE DEI 

SERVIZI. 



 

 

  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 183 del 24-11-2017 Comune di BORGO VIRGILIO 

 

05-10-2017 
 

 

 

 

Il Responsabile del servizio interessato 
BARDI PIER GIUSEPPE 

 
REGOLARITA' TECNICA: POL. LOC. Favorevole 
05-10-2017 

 

 

 

 

Il Responsabile del servizio interessato 
VOLPI ILDEBRANDO 

 
 
 

REGOLARITA' CONTABILE Favorevole 
05-10-2017 

 

 

 

 

Il Responsabile del servizio interessato 
CAVAZZONI SIMONE 

 



 

 

  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 183 del 24-11-2017 Comune di BORGO VIRGILIO 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

FRONI GIANCARLO BORGHI ROBERTA 
 

___________________________________________________________________________ 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE    R.P. N.  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il            

ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Lì,             

 

 Il SEGRETARIO COMUNALE   

 BORGHI ROBERTA 52@  
 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il            

Ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

           

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 BORGHI ROBERTA 

 


